
 
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE GENERALE 

 

Direzione per i servizi bibliotecari- Autorizzazione alla modifica del “Programma biennale 2019-20 per 
l’acquisizione di forniture e servizi” ex Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 
16.1.2018, art. 7, commi 8 e 9 e l’utilizzo del budget per la fornitura di due impianti RFID e autoprestito 
per le esigenze delle biblioteche Sez. Beniamino Orrù del Distretto Biomedico Scientifico e Sez. Scienze 
Giuridiche del Distretto SSEG per una spesa complessiva a base di gara di € 53.000,00 + IVA 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il DR n. 339 
del 27.3.2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 16.4. 2012 e ss. mm. ii. e il Regolamento 
di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 634 del 
13.4.2015; 

VISTA la delibera n. 179/16C del Consiglio di Amministrazione del 26.10.2016 che prevede la 
delega al Direttore Generale per le modifiche al Programma Biennale per l’acquisizione 
di beni e servizi di importo pari e superiore a € 40.000 ed inferiore a € 60.000, IVA 
esclusa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Cagliari n. 51/19C del 28 
marzo 2019, con la quale è stata approvata la programmazione per il biennio 2019-2020 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000 e 
sono state confermate le modalità vigenti per le modifiche stabilite con la citata delibera 
n. 179/16C; 

CONSIDERATO che l’iniziale programmazione biennale 2019-20 predisposta dalla Direzione per i Servizi 
Bibliotecari prevedeva per la prima annualità l’installazione di un impianto RFID e 
autoprestito destinato alla Biblioteca del distretto biomedico scientifico – Sez.  
Beniamino Orrù e il completamento delle installazioni distribuito nel triennio 2019-21; 

PRESO ATTO  della comunicazione con la quale la dott.ssa Donatella Tore, Dirigente della Direzione 
per i Servizi Bibliotecari, su esplicita richiesta del Magnifico Rettore, prevede la 
riduzione dei tempi di informatizzazione delle biblioteche e la l’anticipazione al 2019 
dell’acquisto di un secondo impianto RFID e autoprestito destinato alla Biblioteca del 
Distretto delle Scienze Sociali, Giuridiche ed Economiche- Sez. Scienze Giuridiche 
grazie alla disponibilità di risorse aggiuntive dedicate; 

VISTO il DM 14/2018, ed in particolare l’art. 7, co 8 lett. e) che prevede “la modifica del quadro 
economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori 
risorse”;  

PRESO ATTO che il quadro economico per la fornitura dei due impianti è il seguente: 

Importo stimato al netto dell’I.V.A. € 53.000,00 

I.V.A. € 11.660,00 

DUVRI € 0 

Quota contributo ANAC Stazione appaltante € 00,00 

Incentivo 2% ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 318,00 

Spesa complessiva € 64.978,00 





Università degli Studi di Cagliari 

DATO ATTO che la spesa complessiva stimata come da quadro economico, pari a € 64.978,00, IVA 
inclusa, trova copertura nell’ambito del Budget degli Investimenti in capo alla Direzione 
per i Servizi Bibliotecari per l’anno 2019, intervento contrassegnato con il  codice: E.001 
– voce COAN A.20.01.02.02.02.01 – Attrezzature non scientifiche; 

CONSIDERATO che per procedere all’espletamento della procedura di gara si rende necessario 
modificare il Programma biennale degli acquisti 2019/2020 di cui all’art. 21 del D.Lgs. 
50/2016 e al DM 14/2018, approvato dal C.d.A. con Delibera n. 51/19C del 
28/03/2019; 

DISPONE 

ART. 1- Si autorizza la modifica del “Programma Biennale 2019-20 per l’acquisizione di beni e servizi” ex 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16.1.2018, art. 7, commi 8 e 9, nel rispetto 
delle norme vigenti in materia di contratti pubblici di cui al D.Lgs n. 50/2016  e ss.mm.ii.,  e l’utilizzo del budget 
per la fornitura ed installazione di n. 2 impianti RFID e autoprestito presso le biblioteche Sez. Beniamino Orrù 
del Distretto Biomedico Scientifico e Sez. Scienze Giuridiche del Distretto SSEG per una spesa complessiva a 
base di gara di € 53.000,00 + IVA. 

Il Direttore Generale 
Dott. Aldo Urru 

              (sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO - 1: 

− scheda-tipo B, programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/20 



Università degli Studi di Cagliari 
ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2019/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAGLIARI 

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 

 
 

Codice Unico Intervento - 

CUI (1) 

 

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento 

 
Codice CUP (2) 

 

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione presente 

in programmazione di 

lavori, beni e servizi 

 

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione 

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso 

(3) 

 

Lotto 

funzionale 

(4) 

 

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

 
Settore 

 
CPV (5) 

 

Descrizione 

dell'acquisto 

 

Livello di 

priorità (6) 

 

Responsabile del 

Procedimento (7) 

 

Durata del 

contratto 

 

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere (8) 

 
STIMA DEI COSTI 

DELL'ACQUISTO 

 

CENTRALE DI 

COMMITTENZA O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE SI 

FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO (11) 

 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12) 

 

Primo anno Quadro delle risorse 

necessarie alla realizzazione del 

programma 

Tipologia di risorse 

 

Secondo 

anno 

 
Quadro delle risorse necessarie alla 

realizzazione del programma 

Tipologia di risorse 

 

Costi su 

annualità 

successive 

Quadro delle risorse necessarie 

alla realizzazione del programma 

Tipologia di risorse 

 

Totale (9) 
 

Apporto di capitale privato (10) 

 
codice AUSA 

 
denominazione 

 
Importo 

 
Tipologia 

 
codice 

 
data (anno) 

 
codice 

 
Tabella B.2bis 

 
codice 

 
si/no 

 
Codice Nuts 

forniture / 

servizi 

 
Tabella CPV 

 
testo 

Tabella 

B.1 

 
testo 

numero 

(mesi) 

 

si/no 

 
valore 

 
Tabella B.3 

 
valore 

 
Tabella B.3 

 
valore 

 
Tabella B.3 

 
valore 

 
valore 

 
Tabella B.1bis 

 
codice 

 
testo 

 
Tabella B.2 

F80019600925201900007 2019  1  no ITG27 Fornitura 31625300-6 
Fornitura e 

installazione 

impianto RFID 

e auto prestito 

e 

manutenzione 

presso 

biblioteca 

Distretto 

Biomedico 

Scientifico -

Sez. 

Beniamino 

Orrù e presso 

la biblioteca 

del Distretto 

SSEG-  Sez. 

Scienze 

Giuridiche  

1 Donatella Tore 36 NO € 65.000,00 STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

€ 45.000,00 STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

€ 0  € 110.000,00 0     
4 

 

€ 65.000 
 

€ 45.000,00  € 0  € 110.000,00 0 
 

 
Note 

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma 

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4) 

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente. 

 
Il referente del programma (....................) 

 


		2019-12-12T10:29:37+0100
	IT
	ALDO URRU




